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Úvod

1. Úvod

Pro zpracování své diplomové práce jsem si vybrala téma „Kojení z pohledu žen".

K tomuto tématu mě pojí několik důležitých skutečností. Vystudovala jsem obor

porodní asistentka a pracovala jsem několik let na gynekologicko-porodnickém

oddělení nemocnice v Lounech. Zde jsem měla možnost sledovat kojení z pohledu

práce zdravotníka. Vzhledem k mému povolání se na mne často obracely mé

kamarádky, čerstvé maminky, s dotazem či prosbou o radu ohledně kojení svého dítěte.

Tak jsem měla možnost vidět problematiku kojení i ze strany laiků. Dalším, a pro mne

nejdůležitějším faktem pro volbu tohoto tématu jsou moje dvě děti. Obě děti jsem měla

možnost kojit do dvou let. Dobře vím, co nám společně strávené chvíle při kojení daly.

Od roku 1991 je v České republice právo dítěte na kojení zakotveno v Úmluvě

o právech dítěte ze zákona, neboť podle Světové zdravotnické organizace považuje

současná věda přirozenou výživu mateřským mlékem za nej lepší možnou a dítě má

zákonem dané právo na jedinou stravu, plně odpovídající jeho potřebám. Shromáždění

SZO v květnu 1996 prodloužilo doporučení výlučného kojení na dobu 6 měsíců a dále

doporučuje kojit spolu s doplňkovou výživou od 6 měsíců do 2 let věku dítěte.

Kojení je právem dítěte, ale také právem ženy. Kojení je otázkou volby. Příčinou

selhání laktace je spíše systém a kulturní zvyklosti než samotná matka.

V dnešní době již nikdo nepochybuje o nezastupitelnosti a významu kojení.

Dovednosti a znalosti o kojení jsou u nás v České republice na vysoké úrovni.

Za problém však považuji, že nejsou na všech potřebných místech dostatečně využívány

a hlavně předávány dále těm, kteří je nejvíce potřebují. Bývají to především maminky.

Kojení musí stále překonávat mnoho překážek, jakými jsou například velká reklama

umělé výživy, chybějící tradice kojení, či nedostatečné znalosti o kojení u některých

zdravotníků.

Z těchto úvah vyplynuly i hlavní cíle této práce:

• zmapovat současný stav a úroveň kojení

• nastínit pozitiva a negativa kojení z pohledu matek

• zjistit vliv identifikace s ženskou rolí na délku kojení
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Kapitola 2 Teoretická část

2. Teoretická část

2.1 Základní informace o kojení

2.1.1 Vývoj, anatomie a fyziologie mléčné žlázy

Začátek vývoje mléčné žlázy se objevuje asi v 6. týdnu nitroděložního života.

Mléčná žláza se vyvíjí na mléčné liště, která vzniká pruhovitým zduřením ektodermu

embrya. Lišta je párová a táhne se na přední stěně hrudníku od axily po ingvinu.

U člověka celá lišta zaniká až na oblast na hrudníku, kde se vytvoří pár mléčných žláz.

V inrauterinním stádiu vývoje se vytvoří dvorec a bradavka, stejná pro obě pohlaví.

Po porodu jsou v mléčné žláze zřetelné všechny anatomické součásti. Až do puberty

zůstává mléčná žláza v klidu. Další rozvoj je pohlavně diferenciován. Nastává u dívek

v pubertě okolo 12. roku. Tkáně tvořící žlázu se zmnožují, dvorec se pigmentuje,

bradavka se stává zřetelnější. S nástupem cyklických hormonálních změn se žláza

zdokonaluje. Největší rozvoj mléčné žlázy nastává v těhotenství. Uplatňuje se několik

hormonů. Nejdůležitější úlohu hrají estrogeny, stimulující růst vývodné části žlázy.

Gestageny podporují spíše růst žlázové tkáně(12).

Prs dospělé ženy je umístěn na přední stěně hrudní od druhého žebra po šesté

žebro. Jeho hmotnost se uvádí 200-300 g. Mediální hranicí je sternum, laterálně prs

dosahuje střední axilární linie. Největší objem žlázy je v horním zevním kvadrantu prsu

(v tomto kvadrantu je nejčastější výskyt nádorů prsu).

Vlastní těleso prsu leží mezi dvěma listy povrchové fascie, mezi kterými probíhají

vazivové pruhy. Fixují kůži prsu, mamiloareolární komplex, laloky žlázového tělesa

a společně s pre- a retromamární tukovou tkání tvoří typický tvar prsu (3).

Mléčná žláza se podobá stromu s větvemi a listy obrácenými k hrudní stěně

a kmenem k bradavce. Žláza je rozdělena na 15-25 oddílů (lalok - lobus), navzájem

oddělených vazivovými přepážkami. Každý oddíl je tvořen asi stovkou alveolů, kde se

tvoří mléko. Z alveolů se formují vývodné kanálky (ductus lactiferus). Postupně se

jednotlivé vývody spojují směrem k bradavce ve větší vývody, kterých na ní ústí

15-25. Úsek vývodů pod dvorcem prsu je rozšířen (0,5-1,0 cm v průměru), mléko se zde

shromažďuje v tzv. sinusech (sinus lactiferus) (12).
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Kapitola 2 Teoretická část

Buňky tkání mléčné žlázy jsou velmi citlivé na všechny hormonální změny

od puberty až po klimakterium. Prs reaguje na ovariální cyklus i na léčbu hormony.

Působením estrogenů v pubertě se prodlužují a rostou vývody. Estrogeny

podporují růst vaziva podél vývodů. Účinkem progesteronu se vyvíjejí sklípky

a lalůčky. Růst žlázy je dokončen asi dva roky po menarche. V generačním období

cyklické změny estrogenů a progesteronu vedou ke střídání proliferačních a involučních

procesů žlázové tkáně a interlobulárního vaziva. Proces je různý podle toho, jaké

množství estrogenových a progesteronových vazebných míst na membráně buněk žena

má. Další funkční vývoj prsu umožňují hormonální poměry v těhotenství, hormony

placenty, diencefala a hypoíyzy.

lalůčky Sdzov/ lkáni (alveofy)

mléčný kanálek

sinus

bradavka

dvorec

tuková a podpůrná ilidň

Obr. č.l Uspořádání mléčné žlázy

2.1.2 Laktace, tvorba mateřského mléka

Laktace představuje společný proces pro matku a dítě. Kojení je jedním ze

základních předpokladů zdravého růstu a vývoje dítěte. Mateřské mléko je pro svoji

jedinečnost a druhovou specifičnost ve výživě kojence nenahraditelné.

Mléko je tvořeno epiteliálními buňkami alveolů mléčné žlázy. Zalveolů je

odváděno vývodnými kanálky (ductus lactiferus) a hromadí se v tzv. sinusech (sinus

lactiferus), které vyúsťují na bradavce. Laktace je proces, na který se organismus

budoucí matky připravuje současně s vývojem plodu. Je řízen hormony hypofýzy -

prolaktinem a oxytocinem.
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Kapitola 2 Teoretická část

Prolaktin je produkován předním lalokem hypofýzy a podílí se na produkci mléka.

V malém množství se tvoří i v průběhu těhotenství. Už v těhotenství, zvláště

v posledním trimestru, působí na tvorbu mleziva. Hlavně v posledním trimestru

ovlivňuje tvorbu mleziva. Účinek prolaktinu je však v těhotenství blokován

těhotenskými hormony, hlavně gestageny. Teprve po porodu placenty tento tlumivý vliv

mizí a hladina prolaktinu začne výrazně stoupat. Nejvyšší hladiny dosahuje v krvi

matky v první hodině po porodu. Proto je důležité přiložit dítě k prsu matky již v této

době.

Oxytocin je tvořen v zadním laloku hypofýzy. Vyvolává kontrakci

myoepiteliálních buněk obkružujících vývodné kanálky mléčné žlázy. Zajišťuje

vylučování již vytvořeného mléka tzv. vypuzovacím reflexem (let - down reflex).

Vypuzovací oxytocinový reflex je zpočátku nepodmíněný. Stává se však postupně

reflexem podmíněným. Dostavuje se nejen jako reakce na sání dítěte (nejsilnější podnět

kjeho vybavení), ale i jako reakce na pouhou vzpomínku matky na dítě. Nervová

zakončení na bradavce a dvorci jsou sáním dítěte podrážděna. Vzruch je veden míchou

do mozku a do hypofýzy, odkud se hormon vyplavuje a je krví přinášen do mléčné

žlázy. Nepříjemné vjemy jako jsou bolest, strach, stres mohou reakci na sání dítěte,

a tím uvolnění hormonu, snižovat. Kromě ovlivnění buněk mléčné žlázy působí

oxytocin v průběhu porodu i na svalové buňky dělohy (12).

Tvorba mateřského mléka je proces, který nelze navodit, udržet ani podpořit léky


[…]


8. Mělo Vaše dítě dudlík?
• ne, vůbec
• ano, od měsíce

9. Musela jste odstříkávat mléko?
• ne, vůbec
• někdy
• stále
Pokud jste odstříkávala, bylo to:
• rukou
• odsávačkou

10. V jaké poloze jste nejčastěji kojila?
• vsedě
• vleže
• pokud v jiné poloze, dopište ji sama

11. Bylo Vaše dítě zvyklé usínat u prsu?
• ano, vždy
• ne, vůbec
• občas

12. Pokud jste kojila na veřejnosti (mimo domov), jak na Vás reagovalo Vaše
okolí?
• neutrálně
• s odporem, pohoršené
• s úsměvem a uznáním

13. Jaký názor zastával Váš dětsky lékař při návštěvách v poradně?
• podporoval kojení
• nezajímal se o kojení
• odrazoval mne v kojení

14. Jaké pocity jste měla při samotném kojení?
• příjemné
• neutrální
• nepříjemné

15. Jakým způsobem jste ukončila kojení?
• náhle
• postupně
Rozepište prosím přesný způsob ukončení
kojení

16. Jak se změnilo po úplném skončení kojení Vaše poprsí?
• tvar, velikost zůstaly stejné
• změny hodnotím k lepšímu
• změny hodnotím k horšímu

17. Užívala jste během kojeni nějaké léky?
• ne
• ano, napište

jaké:

18. Kouřila jste během kojení?
• ne
• ano, napište počet kusů cigaret denně

19. Požívala jste alkohol během kojení?
• ne, vůbec
• ano, příležitostně
• ano, pravidelně

20. Co hodnotíte na kojení jako významné a důležité? (můžete označit více
možností)
• mateřské mléko je to nejlepší pro zdraví mého dítěte
• kojení má význam pro moje tělo
• díky kojení máme s dítětem silný citový vztah
• kojení je levné, rychlé, pohodlné
• další možnost,

napište:

21. Co Vám na kojení nejvíce vadilo? (můžete označit více možností)
• byla jsem stále upoutána k dítěti, nemohla jsem se na delší chvíli vzdálit
• musela jsem být stále opatrná ve výběru jídla a pití pro sebe
• měla jsem stále problémy s prsy (záněty, trhliny)
• vadily mi velké, nalité prsy
• další možnost, napište:

22. Jaká je podle Vašeho názoru ideální doba kojit dítě?
Napište dobu v měsících

23. Pokud máte další dítě (děti), napište, kolik měsíců jste ie kojila.
měsíců
měsíců

24. Víte, jak dlouho jste byla Vy jako dítě kojena?
• ne
• ano, doplňte kolik měsíců

25. Provádíte samowšetřování prsů?
• pravidelně každý měsíc
• občas
• ne, vůbec

26. Souhlasíte, že s délkou kojení dítěte se snižuje riziko výskytu rakoviny prsu u
ženy?
• ano, je to pravda
• nevím
• ne, nesouhlasím

Doplňte následující nedokončené věty. Napište první myšlenku, která Vás
napadne.

1./ Rodiče

2./ Někdy si přála

3./ Žena by měla

4./ Jsem

5./ Muži jsou šťastní, protože

6./ Otec a dcera

7./ Manželství přináší

8./ Mnoho mužů si myslí, že žena

9./ Těhotná žena

10./ Nejhorší věcí v životě ženy je

11./ Když byla se svojí matkou

12./ Menstruace znamená

13./ Žena je ve své domácnosti

14./ Matka se svým dítětem

15./ Ženské tělo

16./ Ženy by v naší společnosti

17./ Žena se cítí dobře, když

18./ Ženy jsou šťastné, protože

19./ Pro ženu je kariérou

20./ Když jsem se svým partnerem

Příloha č. 2

Alternativní způsoby krmení

Krmení lžičkou

Krmení stříkačkou

Krmení z kádinky

Suplemantor

Kojení stříkačkou po prstu

Kojení pomocí cévky po prsu

Příloha č. 3

Uchopení bradavky při odstříkávání mléka
Vlastní odstříkávání mléka

Změny pozice prstů na dvorci při odstříkávání mléka

Odsávání mléka odsávačkou

Příloha č. 4

Historie kojení - rok 1937

Příloha č. 5

Vývoj struktury dětí podle délky kojení v letech 1998 - 2005

Kojené děti 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

do 6 týdnů 27 621 25 040 23 201 19 742 18 605 17 470 17211 16 368

v 6 týdnech až do 3 měsíců 22 773 20 734 18 931 17 858 16 297 15 843 15 781 15 416

ve 3 měsících až do 6 měsíců 21 273 21 551 21 563 22 603 22 367 21 989 22 225 22 890

v 6 měsících a déle 16 406 19 062 21 242 25 526 28 366 32 020 33 150 36 545

nekojené děti 5 027 4 520 4 341 4 079 3 917 3 977 4 221 4 259

V ý v o j s t ruktury dět í pod le dé lky ko jení

• do 6 týdnů D 6 týdnů až 2 měsíce D 3 - 5 měsíců H 6 měsíců a déle • nekojené děti
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Vývoj struktury dětí podle délky kojení - plně kojené děti v letech 1992 - 2005

Plně kojené
děti 1992 1993 1994 1995 19% 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 u 2005
6 týdnu 54 067 32 204 33 559 32 249 34 399 29 217 21 175 19123 17 441 15212 14 201 13 262 12 696 12 029
mezi 6 týdny a 6

mésici 30 999 35 398 37 848 32 565 31 407 34 902 30178 29 089 27 949 29160 28 060 27 767 27 881 28 250

6 měsíců a déle 14 554 4 375 5 406 4 259 4 209 5 664 6 943 8 337 9 338 13 029 14 972 16 963 17 267 20 477
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Příloha č. 6

Reklama umělé výživy v současném tisku (Blesk)
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