Posudek vedoucí práce

Název: Kojení z pohledu žen
Autor práce: Bc. Hana Vrbová
Vedoucí práce: PhDr. Alena Mellanová, CSc.
Oponent: Mgr. Jana Vodičková

Volba tématu:

V posledních 15 letech došlo k zásadní změně postojů zdravotníků ke způsobům vedení porodu a tím i podpoře kojení. Na většině pracovišť převažuje liberální přístup, vychází se z potřeb a přání kojících žen. Diplomantka zmapovala současnou situaci v porodnictví, zaměřila se na současnou realitu. Zjišťovala informovanost a zdroje informací budoucích matek, jejich představy a přání stran kojení. Zvolené téma považuji za velmi přínosné, protože výsledky mohou upozornit na možné rezervy, přispět ke zvýšení kvality péče o ženu po porodu.

Cíl práce:

Hlavními cíli práce bylo zmapovat současný stav v kojení, poukázat na pozitivní i negativní zkušenosti matek a zjistit vliv míry identifikace s ženskou rolí na délku kojení.

Teoretická část:

Je zaměřena na základní informace o kojení včetně anatomie a fyziologie mléčné žlázy a techniku kojení. Druhá podkapitola se věnuje jednak historii, jednak současné situaci v kojení. Netradičně je pojednána psychologická stránka kojení. Závěrečná část je pak výčtem pozitivních i negativních faktorů, které mohou kojení a jeho kvalitu ovlivňovat.

Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření**

K získání potřebných údajů byl použit dotazník vlastní konstrukce a test míry identifikace s ženskou rolí. K matematickému zpracování informací i výsledků byly použity přiměřené metody.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Sledovaný soubor má 93 respondentek s dítětem ve věku 2 – 4 roky. Průměrný věk matek byl 31,5 roku ve věkovém rozmezí 24 - 42 let. V souboru převažovaly ženy se středoškolským vzděláním (58 %).

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Diplomantka sledovala, které zdroje informací respondentky využívaly, celkovou dobu kojení, jaké podpory blízkého kojení se jim dostalo. Zajímalo ji, za jak dlouho po porodu došlo k prvnímu přiložení, zda matky odstříkávaly mléko, jakou volily polohu při kojení. Zjišťovala postoje zdravotníků ke kojení a jejich přístup k matkám a řadu dalších skutečností, které jsou s kojením spojeny. Ověřovala originální hypotézu, že délka kojení může být dána i mírou identifikace s ženskou rolí. Výsledky jsou přínosné a prakticky použitelné při práci laktačních poradkyň.

Literatura a práce s literaturou:

Seznam prostudované literatury uvádí 26 monografií, časopiseckých a internetových prací. Publikace jsou správně citovány podle platné citační normy.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost

Předložená práce má 98 stran textu, je doplněna 12 přehlednými tabulkami, 34 barevnými grafy a šesti přílohami na 12 stranách.

Text je přehledně členěn, napsán čistě, bez překlepů a gramatických chyb.

Kvalita příloh:

Odpovídá zvyklostem.

Celkové hodnocení práce:

Jako vedoucí diplomové práce ráda konstatuji, že kolegyně Vrbová přes pracovní vytíženost splnila očekávání a odvedla solidní práci. Pracovala samostatně, ale vzniklé problémy konzultovala, akceptovala řadu připomínek a požadavky vedoucí.

Závěr: Z formálního i obsahového hlediska odpovídá předložená práce sledovaným cílům, žádných závažnějších chyb nebo nepřesností se diplomantka nedopustila.

Výsledky jsou prakticky použitelné a podnětné pro další studie s podobným zaměřením.

Autorka prokázala, že dovede pracovat s odbornou literaturou, shromáždit a zpracovat potřebná fakta a výsledky zinterpretovat.

Doporučuji proto, aby se předložená práce stala předmětem obhajoby.

Otázky k obhajobě:

Jak si představujete optimální profesionální přípravu kategorie sester - laktačních poradkyň?

Návrh klasifikace: výborně

Podpis oponenta:

V Praze dne 4. června 2007.